
       
Diário Oficial 

Município de Jateí-MS 
Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 

 

ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0575                     JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2019                                                  PÁGINA 1 de 6

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 
Secretário Municipal de Saúde 

  EDUARDO DINIZ CALLEGARI 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

  REGIANE ALVES STEFANES MORAES 

Controlador Geral 

  MARCOS PAULO DA SILVA 

Ouvidor Geral 

  LUIZ CARLOS BURCI 

 
SUMÁRIO 

 
TELEFONES ÚTEIS 01 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 01 

PORTARIAS 01 

LICITAÇÕES 03 

DECRETOS 03 

FISCALIZAÇÃO DE RECEITAS 04 

 
 

 
TELEFONES ÚTEIS 

 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 266, DE 19 DE JUNHO DE 2019. 

 

“Desliga a servidora pública municipal 
Antônia Moreira Costa, dos quadros 
da municipalidade em virtude de 
concessão de benefício de 
aposentadoria por invalidez, declara a 
vacância do respectivo cargo público e 
dá outras providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 
Município, 

 
Considerando, que através da portaria nº 011, de 14 de Junho 
de 2019, oriunda do Jateíprev, foi concedido o benefício de 
aposentadoria por invalidez, a servidora ANTÔNIA MOREIRA 
COSTA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Zelador, 
Nível I, Classe F, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS; 

 
Considerando, que o Art. 16 da Lei Complementar nº 051/2017, e 
o Art. 39, inciso VI, da Lei Complementar nº 015/2003, do 
Estatuto do servidor, determina que ocorrerá a vacância do cargo 
Público em caso de aposentadoria do servidor; 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - DESLIGAR a servidora ANTÔNIA MOREIRA COSTA, portadora do 

RG nº 001344485, SSP-MS, devidamente inscrita no CPF/MF sob 
o nº 854.192.731.87, ocupante do cargo de Zelador, Nível I, 
Classe F, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer, em virtude de concessão de benefício de 
aposentadoria por invalidez, bem como declarar vacância do cargo 
acima especificado, nos termos do Art. 39, Inciso VI, da Lei 
Complementar (Municipal) nº 015 de 14 de Agosto de 2003, a 
contar do dia 18/06/2019. 

 
Artigo 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, com efeito 
retroativo ao dia 18 de Junho de 2019, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 19 de 
Junho de 2019. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

Atendimento, informações, 
orientações e encaminhamentos. 

 
Prefeitura (067) 3465 1133 
Câmara Municipal (067) 3465 1137 
Conselho Tutelar (067) 3465 1145 
Correios (067) 3465 1212 
CRAS (067) 3465 1019 
CREAS (067) 3465 1152 
DETRAN (067) 3465 1108 
Energisa (067) 3465 1401 
Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 
JATEIPREV (067) 3465 1008 
Polícia Civil (067) 3465 1121 
Polícia Militar (067) 3465 1122 
Sanesul (067) 3465 1288 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0575                     JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2019                                                  PÁGINA 2 de 6

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 
 

PORTARIA Nº 267, DE 19 DE JUNHO DE 2019. 
 
“Desliga a servidora pública 
municipal Maria Aparecida Neres 
Leite, dos quadros da 
municipalidade em virtude de 
concessão de benefício de 
aposentadoria voluntária por idade 
e tempo de contribuição, declara a 
vacância do respectivo cargo 
público e dá outras providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 
Município, 

 
Considerando, que através da portaria nº 012, de 14 de Junho 
de 2019, oriunda do Jateíprev, foi concedido o benefício de 
aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição, a 
servidora MARIA APARECIDA NERES LEITE, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Especialista em Educação, Nível U, 
Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS; 

 
Considerando, que o Art. 16 da Lei Complementar nº 
051/2017, e o Art. 39, inciso VI, da Lei Complementar nº 
015/2003, do Estatuto do servidor, determina que ocorrerá a 
vacância do cargo Público em caso de aposentadoria do 
servidor; 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - DESLIGAR a servidora MARIA APARECIDA NERES LEITE, 

portadora do RG nº 1.680.445, SEJUSP-MS, devidamente 
inscrita no CPF/MF sob o nº 543.938.501.06, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Especialista em Educação, 
Nível U, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, em virtude de concessão de 
benefício de aposentadoria voluntária por idade e por tempo 
de contribuição, bem como declarar vacância do cargo acima 
especificado, nos termos do Art. 39, Inciso VI, da Lei 
Complementar (Municipal) nº 015 de 14 de Agosto de 2003, a 
contar do dia 02/05/2019. 

 
Artigo 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, com 
efeito retroativo ao dia 18 de Junho de 2019, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 19 de 
Junho de 2019. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 300, DE 12 DE JULHO DE 2019. 

 
“Procede averbação de tempo de 
contribuição junto ao Instituto 
Nacional de Seguro Social – INSS 
da servidora que menciona, e dá 
outras providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 
Município, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - AVERBAR o tempo de contribuição requerido pela servidora 

pública do quadro permanente da Prefeitura Municipal de 
Jateí, Sra. ANTONIA MOREIRA COSTA, ocupante do cargo de 
Zelador, Nível I, Classe F, a ser computado para fins de 
aposentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 44, da 
Lei Complementar Municipal n. 28, de 03 de novembro de 
2009. 

 
I - O tempo averbado perfaz a quantia de 3.305 (três mil 
trezentos e cinco) dias, correspondente a 09 (nove) anos, 00 
(zero) meses e 20 (vinte) dias, de acordo com a C.T.C emitida 
em 16/02/2018 pelo Instituto Nacional do Seguro Social 
(INSS), e de protocolo n. 06021070.1.00031/17-5, relativo 
aos períodos abaixo descritos: 

02 (dois) anos, 01 (um) mês e 24 (vinte e quatro) dias, 
correspondente ao período compreendido entre 17/09/2007 a 
01/02/2010, prestados a Prefeitura de Jateí. 
02 (dois) anos, 02 (dois) meses e 00 (zero) dias, 
correspondente ao período compreendido entre 01/06/1996 a 
31/07/1998. 
02 (dois) anos, 08 (oito) meses e 00 (zero) dias, 
correspondente ao período compreendido entre 01/01/2003 a 
31/08/2005. 
00 (zero) anos, 08 (oito) meses e 00 (zero) dias, 
correspondente ao período compreendido entre 01/10/2005 a 
31/05/2006. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 12 de 
Julho de 2019. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 301, DE 12 DE JULHO DE 2019. 

 
“Procede averbação de tempo de 
contribuição junto ao Instituto 
Nacional de Seguro Social – INSS 
da servidora que menciona, e dá 
outras providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 
Município, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - AVERBAR o tempo de contribuição requerido pela servidora 

pública do quadro permanente da Prefeitura Municipal de 
Jateí, Sra. Maria Aparecida Neres Leite, ocupante do cargo de 
Especialista em Educação, Nível U, Classe C, a ser computado 
para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos do 
artigo 44, da Lei Complementar Municipal n. 28, de 03 de 
novembro de 2009. 

 
I - O tempo averbado perfaz a quantia de 5626 (cinco mil 
seiscentos e vinte e seis) dias, correspondente a 15 (quinze) 
anos, 05 (cinco) meses e 01 (um) dia, de acordo com a C.T.C 
emitida em 17/01/2019 pelo Instituto Nacional do Seguro 
Social (INSS), e de protocolo n. 06021080.1.00052/17-2, 
relativo aos períodos abaixo descritos: 
10 (dez) anos, 07 (sete) meses e 16 (dezesseis) dias, 
correspondente ao período compreendido entre 16/06/1999 a 
01/02/2010, prestados a Prefeitura de Jateí. 
01 (um) ano, 05 (cinco) meses e 00 (zero) dias, 
correspondente ao período compreendido entre 02/02/1989 a 
01/07/1990, prestados a Prefeitura de Jateí. 
00 (zero) anos, 05 (cinco) meses e 09 (nove) dias, 
correspondente ao período compreendido entre 02/07/1990 a 
10/12/1990, prestados a Prefeitura de Jateí. 
00 (zero) anos, 05 (cinco) meses e 18 (dezoito) dias, 
correspondente ao período compreendido entre 11/12/1990 a 
28/05/1991, prestados a Prefeitura de Jateí. 
01 (um) ano, 07 (sete) meses e 02 (dois) dias, 
correspondente ao período compreendido entre 29/05/1991 a 
31/12/1992, prestados a Prefeitura de Jateí. 
00 (zero) anos, 10 (dez) meses e 16 (dezesseis) dias, 
correspondente ao período compreendido entre 02/01/1993 a 
17/11/1993, prestados a Prefeitura de Jateí. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 12 de 
Julho de 2019. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0575                     JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2019                                                  PÁGINA 3 de 6

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 
 

PORTARIA Nº 302, DE 15 DE JULHO DE 2019. 
 
“Concede férias ao servidor que 
menciona, e dá outras 
providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 
Município, 

 
CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor 
AUTENIR RODRIGUES DE LIMA a esta municipalidade. 

 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei 
Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que autoriza o 
parcelamento das férias do servidor público em até três 
etapas. 

 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo 
acima citado, “o servidor receberá o valor adicional previsto 
no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da 
utilização do primeiro período”. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias restantes ao servidor 

AUTENIR RODRIGUES DE LIMA, ocupante do cargo de 
provimento Assistente de Planejamento e Controle, lotado na 
Controladoria Geral Municipal, Nível III, Classe B, da 
Prefeitura Municipal de Jateí/MS, referente ao período 
aquisitivo de 07/07/2016 a 06/07/2017, a contar do dia 15 de 
Julho de 2019, devendo retornar à sua respectiva função em 
25/07/2019. 

 
Parágrafo Único: Os 10 (dez) dias restantes serão gozados mediante 

acordo do Servidor com a Controladoria Geral Municipal, e 
formalizado através de Portaria acompanhada de sua 
respectiva publicação no Diário Oficial deste Município. 

 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 15 de 
Julho de 2019. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÕES 
 
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO  EXTRATO do Termo de 
Distrato e Termo de Encerramento ao Contrato 025/2018 – 
Planacon Construtora – Processo Administrativo nº 099/2018- 
Tomada de Preço n. 016/2018 
 
O Prefeito Municipal de Jateí/MS, Eraldo Jorge Leite, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que decidiu 
tornar sem efeito a Publicação do termo de distrato e termo de 
encerramento ao contrato 025/2018. 
Motivo: Erro de Publicação. 
Data da Circulação: Diário Oficial do Município de Jateí do Estado de Mato 
Grosso do Sul n. 0573, quinta-feira, dia 11 de julho de 2019, pag. 05. 
Data: Jateí/MS, 12 de julho de 2019. 
 

DECRETOS 
 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
DECRETO Nº 027, DE 30 DE MAIO DE 2019 

 
 
Dispõe sobre alteração da Lei 
Complementar nº 051 de 13 de 
junho de 2017, mediante Lei 
Complementar 064 de 26 de março 
de 2019. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição 
que lhe confere o inciso VI, do artigo 52 da Lei Orgânica do 
Município. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação como 
forma de produção dos efeitos dispostos na legislação; 

 

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 064, de 26 de março 
de 2019 que prevê alterações na Lei Complementar nº 051 de 
13 de junho de 2017 e também alterações na Lei 
Complementar nº 046 de 06 de dezembro de 2016. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio 

Ambiente e Turismo fica desmembrada em duas Secretarias 
da seguinte forma: 

 
I – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural; 
II – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo. 

 
Art. 2º - Na decorrência do desmembramento de que trata o artigo 

anterior, fica criado 01 (um) cargo de Secretário Municipal de 
Meio Ambiente e Turismo. 

 
Art. 3º - Em virtude das alterações previstas na Tabela II, do Anexo I, 

da Lei Complementar nº 051, de 2017, passa a vigorar de 
acordo com os anexos da Lei Complementar 064 de 2019. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 30 DE 
MAIO DE 2019. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0575                     JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2019                                                  PÁGINA 4 de 6

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 
 

FISCALIZAÇÃO DE RECEITAS 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0575                     JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2019                                                  PÁGINA 5 de 6

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 
 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0575                     JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2019                                                  PÁGINA 6 de 6

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 
 

 
 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br

		2019-07-15T07:47:46-0400
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




